
 

 

  
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 
 

2° Settore  - Infrastrutture e Urbanistica  
Servizio LL.PP. 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°   296 del 19/05/2025 
 
 

 

Oggetto: Determina di impegno di spesa e contestuale affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. n.36/2023 dei servizi di ingegneria inerenti lo “Studio di compatibilità idraulica del Piano 
Urbanistico Generale (P.U.G.) del Comune di Ribera”. 
CIG: B6D2388FDC Codice gara: G00497 

 

 
IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 

PREMESSO: 

che con Determinazione Dirigenziale n. 594 del 22/11/2024, è  stata impegnata, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, per la redazione del nuovo 
PUG, la somma complessiva di € 205.000,00, così imputata: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art.  Esercizio  Impegno 

€ 205.000,00 8 1 2 20800010/1 2024 6013  

che con Determinazione Dirigenziale n. 698 del 20/12/2024, dal suddetto Capitolo 20800010 Esercizio 2024 è 
stata impegnata la somma complessiva di € 147.677,47 per l’affidamento dei servizi di ingegneria per lo studio e 
la redazione del PUG; 
che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 03/03/2025 sono state emanate le direttive per la redazione 
del PUG, in particolare per lo studio di compatibilità idraulica e per lo studio demografico e socio-economico; 
che la spesa da sostenere per i servizi di ingegneria inerenti lo Studio di compatibilità idraulica in oggetto, 
compreso IVA, ammonta ad € 39.000;  
che per l'affidamento delle prestazioni tecniche di cui in oggetto, essendo il valore del contratto di importo 
inferiore ad €_140.000,00, si può procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. n.36/2023, e con le procedure semplificate di cui all’art.17, comma 2, del medesimo decreto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste; 
che in caso di affidamento diretto, per quanto previsto dall’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023, l’atto con il 
quale viene adottata la decisione di contrarre, oltre a specificare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 
finanziaria e tecnico-professionale; 
che in data 02/04/2025 è stato pubblicato un avviso di indagine esplorativa di mercato per l’individuazione degli 
operatori economici a cui affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei 
Contratti), dei servizi di ingegneria di cui in oggetto per un importo a base di affidamento pari a € 31.967,21, 
oltre oneri previdenziali e IVA; 
che il R.U.P. ha provveduto ad avviare, sulla piattaforma informatica Portale Appalti e contratti di cui agli artt. 
25 e 26 del D.Lgs n. 36/2023, l’affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 alla 
quale è stato assegnato il codice gara G00497; 
che in ordine alle manifestazioni di interesse, presentate entro i termini di scadenza fissati dall’avviso A00020, è 
pervenuta l’istanza presentata dalla Società Akwa Engineering s.r.l., con sede in via L.A. Muratori n. 13, 90127 
Palermo, p. IVA 06578340827; 
che a seguito della nota 10492 del 06/05/2025 trasmessa da questo Ente la suddetta Società, a mezzo di 
procedura telematica Avviso A00020  del 09/05/2025, ha offerto lo sconto percentuale del 6,15%, (sei/15per 
cento) sull'importo a base di affidamento; 
che, pertanto, l’importo dell’affidamento dei servizi di ingegneria in oggetto viene rideterminato in complessivi 
€ 36.601,50, di cui € 30.001,23 per onorari e spese ed € 6.600,27 per IVA al 22%; 
RILEVATA la congruità della summenzionata offerta in relazione alla tipologia dei servizi di ingegneria che 
l’operatore economico così selezionato dovrà espletare; 



VISTA la dichiarazione ex D.P.R. n. 445/2000 rilasciate dall’Ing. Giovanni Barone, in qualità di 
Amministratore/Legale Rappresentante della Società Akwa Engineering s.r.l.,  relativamente all’insussistenza dei 
motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs n. 36/2023 e al possesso dei requisiti di ordine speciale 
di cui all’art.100 del precitato decreto; 
TENUTO CONTO delle verifiche sul possesso dei requisiti dell’operatore economico mediante la 
consultazione del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico rinvenibile nel sistema informatico denominato 
FVOE 2.0 detenuto dall’ANAC; 
Visto il D.P.R. n. 462 del 22/10/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  
Visto il vigente Statuto Comunale;  
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;  
Visto l’O.R.EE.LL.;  
Visti gli atti d’Ufficio. 
P.Q.S. 

DETERMINA 

1. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 
4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 36.601,50 corrispondente ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata, con imputazione al capitolo pertinente che risulta sufficientemente capiente e agli esercizi in 
cui la stessa è esigibile; 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio  Impegno 

€ 36.601,50 8 1 2 20800010/1 2024 6013 Sub 2 

2. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, e con le modalità di cui all’art. 17, comma 
2 del medesimo decreto, i servizi di ingegneria inerenti lo “Studio di compatibilità idraulica del Piano 
Urbanistico Generale (P.U.G.) del comune di Ribera”- CIG: B6D2388FDC  alla Akwa Engineering 
s.r.l., con sede in via L.A. Muratori, 13, 90127 Palermo, p. IVA 06578340827, per l’importo complessivo 
di € 36.601,50, di cui € 30.001,23 per onorari e spese ed € 6.600,27 per IVA al 22%; 

3. di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è 
attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

4. di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita 
sezione del sito istituzionale dell'Ente, oltre che all'albo pretorio online; 

5. di rendere noto che, ai sensi dell'art.15 del D.Lgs. n.36/2023, e ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l'Ing. 
Giovanni Colletti; 

6. di dare atto che ai sensi degli artt. 6, e 7 del D.P.R. 62/2013  per il presente provvedimento non sussiste 
situazione di conflitto di interessi né in capo al sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, e 
né in capo al Responsabile Unico del Procedimento sopra richiamato; 

7. di dare atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 
196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili; 

8. di comunicare, all’operatore economico così selezionato, quanto della presente determinazione per 
accettazione dell’affidamento in oggetto, nonché per addivenire alla sottoscrizione del contratto dando 
atto, infine, che ai sensi dell’art.55, comma 2, del Codice non si applica, alla procedura di affidamento di 
cui al presente provvedimento, il termine dilatorio di cui all’art.18, commi 3 e 4 del precitato Decreto. 

Il Responsabile del Servizio Urbanistica- RUP  
F.to Ing. Giovanni Colletti 

 
 Il Dirigente del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica 

F.to Ing. Salvatore Ganduscio 
 



 

  
 
Determinazione ad oggetto: Determina di impegno di spesa e contestuale affidamento diretto ex art. 50, comma 
1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 dei servizi di ingegneria inerenti lo “Studio di compatibilità idraulica del 
Piano Urbanistico Generale (P.U.G.) del Comune di Ribera”. 
. 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, comma 
1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  e degli 
artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di 
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 
 

ATTESTA 
 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna diventa 
esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno:  6013/2024/ Sub 2    

Importo: € 36.601,50 

Missione: 8 

Programma: 1 

Titolo: 2 

Capitolo/Articolo: 20800010/Art. 1 

Esercizio : 2024 

 

 

     

 

 

Ribera, lì 19.05.2025 
 

                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
             F.to  Dott. Raffaele Gallo 
 
 

 


